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Globalni biofyzikalni a
socioekonomické prostredi

Lokalni prostredi

puda, voda, mikroklima, krajina
spolecCnost, legislativni
prostredi

globalni toky zemeédélské produkce
globalni biogeochemické cykly
spotfeba a produkce energie
globalni klima

UDRZITELNOST




Udrzitelnost v menicim se prostredi

nove podnety

tradicni
model




Globalni trendy v zemedelstvi

e Rust produkce a e MultifunkCnost e Dodavatelsko-
produktivity e prirodni zdroje spotrebitelsky
e rst produkce o krajina retezec
e rostouci velikost e biodiverzita e rostouci vliv
podniku e welfare zvifat obchodu a
e Ubytek pracovnikd e agroturistika spotfe_bltele
e automatizace o Zivotni styl e globalizace trhu
e fizené prostredi e logistika
e alternativni produkce e certifikace

e dohledatelnost



Geneze zemedelske politiky EU

e 1960-1980: modernizace hospodarstvi, podpora vyroby a trhu
(nadprodukce, environmentalni dopady)

e 1992:. McSharryho reforma — ukonceni podpory trhu, snizeni
nadvyroby, podpora zavadéni povinnych agroenvi standardu

e 2003: oddeleni plateb od produkcnich kvot (angl. decoupling) a
dodrzovani povinnych standardu (SMR) a vzajemné podminénosti
(angl. cross-compliance)

e 2014: zavedena opatreni k ochrane klimatu a ,greening”

e 2021: zavedeni tzv. Zelene architektury, zmena schématu primych
plateb a dobrovolnych zavazku



Klicove oblasti CAP pro obdobi 2021-2027
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e rust konkurenceschopnosti
e kvalita potravin a zdravi

e vyvazeni sil ve spotrebitelskem
retezci

e zajisteni spravedliveho prijmu
zemeédelcu

e opatreni ke zmene klimatu

e pece o zivotni prostredi

e ochrana krajiny a biodiverzity

e generacni obnova

e venkovskeé oblasti

Zdroj: https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries



Oblasti a cile nove strategie ,Farm to Fork®

Pouzivani pesticidi v zemédélstvi prispiva ke znecisténi pudy, vody i ovzdusi.
Komise pfijme opatfeni s cilem:

e snizit do roku 2030 pouzivani chemickych pesticidid a omezit souvisejici rizika o0 50 %.

Vyskyt nadmérného mnozstvi zivin v Zivotnim prostredi je jednim z hlavnich zdroju znecisténi
ovzdusi, pudy i vodnich zdroju
a ma negativni dopad na biologickou rozmanitost i klima. Komise pfijme opatfeni s cilem:

e snizit ztratu zivin minimalné o 50 %, aniz by dochazelo ke sniZzovani Urodnosti pudy.
e snizit do roku 2030 pouzivani hnojiv alespon o 20 %.

Antimikrobialni rezistence spojena s pouzivanim antimikrobialnich latek u zvirat i lidi vede podle odhadu v EU kaZzdoro¢né
k umrti 33 000 osob. Komise chce do roku 2030 snizit

prodej antimikrobialnich latek pro hospodarska zvirata a akvakulturu o 50 %.

Ekologické zemédélstvi je Setrné vici Zivotnimu prostredi a je tfeba ho dale rozvijet.
Komise hodla tento rozvoj v EU podporit a zajistit tak, aby
bylo do roku 2030 ekologicky obhospodarovano 25 % celkové zemédélské pudy.

Zdroj: https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-
2024/european-green-deal/actions-being-taken-eu/farm-fork_cs




Trend svetove produkce (obiloviny)
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Vyvoj sobéstadnosti CR v hlavnich komoditach

Komodita

Miéko

Hovézi maso
Veprové maso
Drubez

Vejce

Cerstva
zelenina

Cerstvé ovoce

Obiloviny
celkem

z toho: pSenice
jecmen
kukurice

Repka
Brambory
Cukr

2014

131,1
140,3
57,2
78,6
88,2

42,3
84,7

162,1

185,7
133,4
1442

144,7
79,3
135,1

2015

131,6
140,5
54,1
75,4
83,8

36,7
91,8

155,7

185,7
135,0
89,9

130,4
66,2
128,6

2016

131,7
131,3
55,1
74,0
84,8

35,6
82,6

171,3

216,5
117,9
158,4

117,2
77,8
163,2

2017

132,9
120,1
51,7
75,0
89,8

36,2
59,0

155,0

190,3
120,2
112,4

96,2
74,5
163,1

PAONRS)

137,8
122,6
51,2
72,0
90,1

31,5
77,1

137,9

164,5
108,9
93,5

112,9
72,5
151,6

2019

134,8
121,4
50,8
72,3
88,8

35,5
67,8

147,2

174,0
118,1
112,2

94,1
72,9
130,5

2020Y

133,3
123,8

92,7

70,6

156,3

182,6
123,1
131,7

100,4

123,5

Index
2020/19

98,9
102,0
101,4
98,6
130,0

105,9
104,1

106,2

104,9
104,2
117,4

106,7
111,1
94,6
Zdroj. UZEI Praha



Vyuziti orné pudy

Struktura plodin na orné pudé

Obiloviny
na zrno

Obiloviny

na zrno

Plodiny na zeleno

20,6 %

Plodiny na zeleno

Okopaniny

Luskoviny na zmo

1,5%

Ostatni plodiny
nao.p.

0,9 %

Orna puda ladem

0,7 %

Zelenina, jahody

Okopaniny

Luskoviny na zrmo

1.,3%

Orna puda ladem

1,3%

Ostatni plodiny
nao.p.

0,6 %

Zelenina, jahody

Zmény ve vymérach plodin

2000-2020

Kukufice celkem
Repka a fepice
Séja

PSenice

Jeémen

Plodiny sklizené na
zeleno (bez kukurice)

Slunecénice
na semeno

Brambory

Lécivé, aromatické

a kofeninové rostliny

+56 238 ha
+41 677 ha
+11 825 ha
-123 280 ha
-118 769 ha
-85 114 ha
19 344 ha
16239 ha

-1723 ha

Zdroj: R. Vodickova, 2021




e MultifunkCcni zemedéelstvi: prostredi, krajina, biodiverzita, welfare
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https://www.seznamzpravy.cz/clanek/z-poli-po-sklizni-zmizeli-zizaly-i-zajici-zemedelci-pouzili-chemii-rika-vedec-79613

Opatreni CAP Kk udrzitelnému vyuzivani
a ochrane prirodnich zdroju

e Statutory Management Requirements (SMR)

e zavazna legislativa pro vSechny zemedelce k potravinam, zdravi rostlin a zvirat,
welfare, pouzivani hnojiv a pesticidu, ochrana prostredi, biodiverzity, ...

e Good Agricultural and Environmental Conditions (GAEC / DZES)

e neprodukéni prvky, protierozni ochrana, pudni organicka hmota, ochrana
biodiverzity, ochrana vodnich toku, bilancovani Zivin,...

e Environmentalneé klimaticka opatreni / ekoschémata
e krajinne prvky, biopasy, meziplodiny
e integrovane pestovani, ekologicke zemedelstvi



Sklenikove plyny, uhlikova stopa, sekvestrace uhliku
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Hustota hospodarskych zvirat v EU (2016)

C NL ¥ Sa— N
U MT
E BE I
M S| I
IE g
RO aw
ES N
PT I
IT -
EU28 I
HR -
NL
BG W
S| .
HU
FRIH
SKH
SE N
AT R
DE §
EE |
Fl }
LU |
LV |
cz|
LT |
BE |
skot DK | ovce prasata
PL |
50 100 150 200 250 0 50 100 150 200 250 500 1000 1500

ks / 100 ha z. p. ks /100 ha z. p. ks / 100 ha o. p.

Z
—

——m
cm

(0 PR
XXDAMLIM

oCm

EU28 1N
SE 1l
IT .
CYy IR
PT IR
FI
PL I
cCZ n
HR W
ES
EEH
LT

tis. ks / 100 ha o. p.

zdroj: EUROSTAT, zpracoval CSU




Uhlikove zemedelstvi jako cesta k vyssi sekvestraci?

ECOLOGICAL SUCCESSION

SECONDARY SUCCESSION

PRIMARY
SUCCESSION
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e Kvalita a bezpecnost potravin
e zmeny vyzivovych preferenci (personifikace)

e zajem o nove obsahove latky (kvalita)
e kontrola nezadoucich latek (bezpecnost)

e environmentalni stopa

LT



» Retézec mezi vyrobcem a spotiebitelem: zména na ,reverse chain®
e zkracovani retézcu, transport

e regionalni potraviny, local food, prodej ze dvora, farmarske trhy

e certifikace, ochranné znamky, ...
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laturalness ¢» ‘~

esponsibility

Vo genetic engineering, no use of
phosate and “Natural direct from
ners”. With a sense of responsibility
wards people and the environment.



Biotechnologie pro udrzitelné zemedelstvi

e Konvecni slechteni
eselekcni slechténi

eVvyuziti mutageneze a dalsich manipulaci v tkanovych
kulturach?

e Moderni biotechnologie (GMO a CRISPR)
eSlechténi na rezistenci vuci Skodlivym organismum
(Skudci, choroby)
e VvySsSi tolerance plodin (sucho, zasoleni)
epozmenene slozeni obsahovych latek (PUFA)
egeneticky modifikovana zvirata (potraviny, medicina)



Precizni zemedélstvi — cileneé a Setrne
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Zaver
e Globalni vs. evropska politika a ekonomika
e |deologie vs. ,evidence based policy”
o Jaké zemé&délstvi v Evropé a CR chceme?
e Sobestacnost / dostupnost v klicovych komoditach
e Racionalni intenzifikace / integrovane zemedelstvi

e Energeticka, environmentalni a ekologicka setrnost
e Vyzivove hodnotna, bezpecna a dostupna produkce



Potravindrsky pavilon

V Praze vznika unikatni technologické centrum zameérené na vzdélavani v
oblasti potravinarstvi a jeho popularizaci pro Sirokou odbornou i laickou
verejnost. Potravinarsky pavilon nabidne kontinualni produkci kvalitnich
remeslnych vyrobkl. Samotné produkce se budou v ramci svych praxi
ucastnit studenti univerzity, coZ umozni tolik potfebné spojeni kvalitnich

vzdélavacich programu a realnych technologickych provozu.

Kontakt:
Ing. David Farsky — reditel
prof. Josef Soukup — dékan FAPPZ




